


Região Sul de Santa Catarina

------A análise de empregos do Sul de Santa Catarina demonstra um saldo geral de
567 novos empregos formais em maio de 2025. O setor de Serviços se destaca com
609 novos vínculos empregatícios, seguido pelo setor de Comércio, com 239 novas
vagas. O município de Criciúma se destaca dentre as cidades da Região Sul, com um
saldo de 225 novos empregos. Jaguaruna se sobressai na segunda posição, com a
adição de 139 novos vínculos empregatícios, preponderantemente no setor de
Serviços, que registrou 92 novas vagas.

HISTÓRICO DO SALDO DE EMPREGOS DOS ÚLTIMOS 12 MESES
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Fonte: Adaptado por Observatório de Desenvolvimento Socioeconômico e Inovação (2025) de Novo CAGED (2025).

Serviços 609

Saldo Total 567

Indústria -295

Construção -11

Agropecuária 25

Comércio 239

SALDO DE EMPREGOS POR SETOR

Fonte: Adaptado por Observatório de Desenvolvimento Socioeconômico e Inovação (2025) de Novo CAGED (2025).
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------A região da AMREC (Associação dos Municípios da Região Carbonífera)
contabilizou 144 novos empregos formais em junho de 2025. Os principais destaques
positivos foram os setores de Serviços, com 244 novas vagas, Comércio, com 98, e
Construção, com 37. Em contrapartida, a Indústria apresentou um desempenho
negativo, com o fechamento de 241 postos de trabalho.
------Na região da AMESC (Associação dos Municípios do Extremo Sul Catarinense),
foram criados 30 novos vínculos empregatícios. O setor de Serviços se destacou com
um saldo positivo de 100 vagas, seguido pelo Comércio, que também apresentou
desempenho favorável, com 48 novos postos de trabalho. Em sentido oposto, a
Indústria registrou o fechamento de 112 vagas.
------Com 393 novos vínculos empregatícios em junho de 2025, a região da AMUREL
(Associação dos Municípios da Região de Laguna) se destaca entre as três
associações de municípios do Sul de Santa Catarina. Os principais impulsionadores
desse resultado foram os setores de Serviços, com 265 novas vagas, e Comércio, com
143. O crescimento no setor de Serviços foi liderado por Jaguaruna, com 92 vagas, e
Imbituba, com 69. Já no Comércio, Imbituba novamente se sobressai, com cerca de
41 novos vínculos.

Associações de Municípios em Detalhes

Agropecuária -4

Comércio -2

Construção 48

Indústria -112

Serviços 100

Saldo Total 30

Agropecuária 6

Comércio 98

Construção 37

Indústria -241

Serviços 244

Saldo Total 144

Agropecuária 23

Comércio 143

Construção -96

Indústria 58

Serviços 265

Saldo Total 393

SALDO DE EMPREGOS POR SETOR

Fonte: Adaptado por Observatório de Desenvolvimento Socioeconômico e Inovação (2025) de Novo CAGED (2025).



Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-8
-7
21
-29
-22
29

Braço do Norte

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-31
-1
13
-8

-45
10

Capivari de Baixo

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-107
-5
12
13

-135
8

Araranguá

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

32
-5
12
1

25
-1

Armazém

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-13
3

-11
-9
-2
6

Balneário Arroio do Silva

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-15
-2
-8
6
-8
-3

Balneário Gaivota

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

55
0

14
9

-12
44

Balneário Rincão

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-40
0
-2
4

-39
-3

Cocal do Sul

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

225
0

28
19
35

143

Criciúma

SALDO DE EMPREGOS FORMAIS - DETALHAMENTO MUNICIPAL

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-5
0
1
0

-10
4

Ermo



Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

9
0

25
-24
-19
27

Forquilhinha

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-7
0
-1
0

-12
6

Grão Pará

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-6
4
-2
5
-1

-12

Gravatal

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

31
-2
10
31
-49
41

Içara

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-12
3
-4

-17
6
0

Imaruí

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

135
-1
41
3

23
69

Imbituba

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

48
-1
-3
1

18
1

Jacinto Machado

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

139
4

25
-4
22
92

Jaguaruna

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-6
21
-4

-14
-1
-8

Laguna

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-3
0
-6
0

10
-7

Lauro Müller



Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-5
0
9
-2
-5
-7

Maracajá

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-16
1
-1
-6
-3
-7

Meleiro

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-7
0

20
-5

-22
0

Morro da Fumaça

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

23
0

16
5
5
-3

Nova Veneza

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-1
5

-22
5
-3
14

Orleans

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

39
0
-9
51
-2
-1

Passo de Torres

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

19
0
5
-2
14
2

Pedras Grandes

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

3
1
-6
1
9
-2

Pescaria Brava

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

27
0

14
-8
12
9

Praia Grande

6
0
-1
1
5
1

Morro Grande



Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

5
4
-3
-1
1
4

Rio Fortuna

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-4
0
4
-7
2
-3

Sangão

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

7
2
0
2
3
0

Santa Rosa de Lima

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

14
0
7
-1
3
5

Santa Rosa do Sul

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-4
0
5
0
-4
-5

São João do Sul

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

37
1
5
-2
23
10

São Ludgero

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

3
0
2
0
0
1

São Martinho

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

118
1
-7
7

16
101

Sombrio

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-9
1
-2
3
-6
-5

Timbé do Sul

-23
-1
5
-1

-16
-10

Siderópolis



Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção

Indústria
Serviços

-97
0
1
0

-100
2

Treviso

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção

Indústria
Serviços

10
0
0
1
1
8

Treze de Maio

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção

Indústria
Serviços

77
-3
35

-25
10
60

Tubarão

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção

Indústria
Serviços

-16
-2
-8
-8
9

-7

Turvo

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção

Indústria
Serviços

-28
4
9

-6
-31

-4

Urussanga

------Em junho, o mercado de trabalho formal da Região Sul de Santa Catarina
apresentou desempenho positivo, impulsionado principalmente pelo setor de
Serviços, que gerou 609 novos postos de trabalho. O Comércio também contribuiu
positivamente com 239 novas vagas, seguido pela Agropecuária, com saldo
modesto de 25 vínculos. 
------Por outro lado, a Indústria apresentou forte retração, com o fechamento de
295 postos de trabalho, enquanto a Construção registrou queda leve, com o
fechamento de 11 vagas de emprego. Apesar das perdas nesses dois setores, o
saldo geral permanece positivo.

Fonte: Adaptado por Observatório de Desenvolvimento Socioeconômico e Inovação (2025) de Novo CAGED (2025).
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